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1. Úvod

Hlavní úkol zemědělství je výroba surovin a potravin pro potravinářské a průmyslové

zpracování. Mezi nejvýznamnější plodiny patří i obiloviny, které tvoří základní složku

energetické potřeby lidí a zvířat.

Zejména proto jsou na sklízecí stroje kladeny velmi vysoké požadavky a nároky, jak

na výkonnost, spolehlivost, spotřebu pohonných hmot, bezpečnost a pohodlí obsluhy, ale

hlavně na kvalitu práce. Nejdůležitější ukazatel u moderních sklízecích mlátiček, které se

dnes ke sklizni používají, je výše ztrát způsobena sklízecími mlátičkami. Při velkých

peněžních vstupech do zemědělství, stoupá i význam efektivnosti sklizně a počátkem úspěchu

jsou minimální ztráty při sklizni. Ztráty při sklizni vedou k nemalým finančním ztrátám. Ale

nejen nízké ztráty, ale i další vlastnosti sklízecích mlátiček ovlivňují ekonomiku sklizně obilí.

Mezi ně patří například: rozmístění plev na pozemek za sklízecí mlátičkou, kvalita drcení

slámy, rozptýlení rostlinných zbytku, utužení pozemku, pravidelná výška strniště a mnohé

další.

Moderní sklízecí mlátičky se snaží uspokojit všechny požadavky zemědělců a v zájmu

všech zainteresovaných firem, které se podílí na sklizni obilovin je záruční i pozáruční servis,

doplňkový prodej náhradních dílů a celková pružnost sklizně ve vyhovujícím počasí.

V České republice mají zemědělci značně přesluhující strojový park a tudíž také

sklízecí mlátičky a stojí před nelehkým investičním rozhodnutím o nákupu sklízecí mlátičky.

Pro některé podniky je několika miliónová investice do sklízecí mlátičky nemožná, proto volí

alternativu podniku služeb. Takovéto podniky jsou vybaveny moderními sklízecími

mlátičkami, nebo mohou poskytovat komplexní službu v pěstování obilovin (setím počínaje a

kultivací pozemku po sklizni konče). Tyto podniky mají vyškolený personál, který zodpovídá

za vysokou kvalitu sklizně a nízké ztráty.

8

2. Rešerše

2.1. Význam obilovin

Obiloviny jsou nejdůležitější plodinou v celé rostlinné výrobě. Pěstují se zejména pro

zrno k potravinářským účelům, živočišné výživě a jako další osivo. Kladem obilných zrn je

jejich snadná a dlouhodobá skladovatelnost, jejich chemické složení vhodné pro výživu lidí i

hospodářských zvířat, průmyslové zpracování a jednoduchá manipulace a doprava.

Obilniny dělíme do dvou skupin

I. skupina – pšenice, žito, ječmen, oves (jarní a ozimé).

II. skupina – kukuřice, čirok, proso, rýže a další.

Oseté plochy v roce 1983 v ČSSR

I. skupina = 2371000 ha,

II. skupina = 206000 ha,

Celkem = 2577000 ha obilovin, což představovalo 53,6% z orné půdy (Neubauer, 1989).

Oseté plochy v roce 1999 v ČR

I. skupina =1560000 ha

II. skupina = 40000ha

Celkem = 1600000 ha obilovin, což představovalo 50% z orné půdy v současnosti tento

poměr nezaznamenal významnější odchylku (Břečka, Honzík, Neubauer, 2001).

Velký nárůst osevních ploch zaznamenala řepka, která v roce 1990 zaujímala 105000

ha a v roce 1995 se její výměra zvětšila na 252000 ha podobný vývoj zaznamenal i mák.

Výnosy u obilovin se pohybují dle daných podmínek okolo 5 t/ha. ČR si drží první příčku ve

výnosech ze zemí bývalého východního bloku a ve světovém měřítku je jen několik málo míst
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za světovými velmocemi jako jsou (USA, Francie, Německo, Japonsko) (Heřmánek,

Kumhála, 1997).

2.2. Vývoj sklizně obilovin

Sklizeň obilovin a semenných plodin si v současnosti bez moderních sklízecích

mlátiček neumíme představit. Výrobci těchto strojů sledují trend vedoucí k zvýšení výkonu

motoru a samotné sklízecí mlátičky, zvětšení objemu zásobníku, zlepšení mlátících a

separačních mechanismů. Důraz je také kladen na informační a kontrolní systémy, které

přispívají ke komfortu a pohodlí obsluhy. Takováto moderní mlátička má za sebou dlouhý a

nesnadný vývoj.

Velký zlom ve vývoji lidstva byl počátek zemědělství. Tento počátek je spojen již

s pravěkem v této době lidé poprvé zkoušeli pěstovat obiloviny. Člověk se vždy snaží práci si

co nejvíce ulehčit a proto zde byla snaha i o ulehčení sklizně obilovin a z toho důvodu

postupem času vznikají dokonalejší sklízecí stroje a mlátičky.

Nejstarším a zároveň i nejprimitivnější sklizně obilí byl prostý sběr nebo trhání klasů

v době zralosti. Přibližně v roce 4000 př. n. l. se pro zjednodušení trhání začal používat nůž

s kamennou čepelí o délce 5 – 12 cm zasazený v dřevěném nebo kostěném střínku.

Nože byly okolo roku 3000 př. n. l. nahrazeny srpy, ze začátku také s kamenným

ostřím, které se skládalo z několika částí. Postupným vývojem došlo ke scelení celého ostří.

Další etapou byly bronzové srpy, které byly postupem doby nahrazeny železnými, které

přetrvaly dodnes.

Dalším pokrokem ve sklizni obilovin byla kosa (bachlice), vznikla později než srp, ale

vývoj mela podobný jako srp. Zpočátku se používala jen na žnutí trávy, asi v 15. století se

kosou začalo žnout i obilí. Kosa na obilí měla upravené kosiště. V našich podmínkách se kosa

používala až do roku 1950 a místy ještě déle.

Žací stroje pro obilí byly již proti kosám skutečné stroje a znamenaly velké ulehčení

práce a značný pokrok. Nejstarší zmínka o žacím stroji bývá často uváděna Pliniova zmínka

z počátku našeho letopočtu z antického Říma. Stroj byl tlačen hospodářským zvířetem a

pouze česal klasy. Sklízecím mechanismem byl hřeben, který nebyl poháněn. Až v roce 1800

si nechal Boyce patentovat rotační žací stroj se svislou osou rotace a Maers žací stroj

s nůžkovým mechanismem. Na zdokonalování těchto strojů pracovalo mnoho vynálezců
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(McCormick, Newton, atd). První skutečně použitelný stroj sestrojil P. Bell, stroj měl

nůžkový žací mechanismus s přímovratným pohybem. Dalším významným výrobcem byl

McCormick. V druhé polovině 19. století byly žací stroje s přímovratným pohybem nožů již

velmi podobné konstrukce jako jsou dnes. První přihaněč byl použit v roce 1822 a záhy

následovaly i žací vazače. Ty se běžně používaly ještě po roce 1945 ovšem postupem času

byly nahrazeny sklízecími mlátičkami.

Prvním nástrojem používaným k výmlatu zrna byl cep. Před používáním cepu se zrno

z klasu dostávalo ručně. V některých zemích se používal válec tažený zvířaty po mlatu. V 17.

století se začínají objevovat cepové mláticí stroje, které byly poháněny vodním kolem a pro

jejich obsluhu bylo za potřebí pouze tří lidí a byla vykonána práce jako u osmnácti lidí za

použití prostých cepů.

Značný význam pro vývoj sklízecích mlátiček měl vynález mláticího mechanismu,

který vytloukal zrno za pomoci rotujícího válce s lištami. Tento stroj vynalezl Andrew

Meickle v roce 1786 a jeho syn zkonstruoval první mlátičku. Roku 1831 byla sestrojena

Američanem Turnerem první mlátička s hřebovým mláticím mechanismem. Mlátičky těchto

koncepcí byly nejprve na ruční pohon a celá mlátička se skládala jen z mláticího bubnu a

koše.

Další operací po výmlatu zrna bylo čištění, vymlácené obilí bylo nutné nejprve zbavit

slámy, která se odebírala ručně, následovalo odstranění drobnějších nečistot (plevy, úlomky

slámy). Pro toto čištění se začalo používat ventilátorů (fukarů). Poté byly přidány pohyblivá

síta s oky s různou velikostí a vznikly tzv. mlýnky na obilí. Kombinace čištění na sítech

v proudu vzduchu se využívá dodnes u sklízecích mlátiček. Tyto kombinace se rozšířily okolo

roku 1860.

Ve čtyřicátých letech 19.století vznikla v Anglii vytřásadla, která oddělovala zrno od

slámy, ta se začala používat okolo roku 1840.

Později došlo ke spojení (výmlatu + separace na vytřásadlech + čištění) a vznikla

stacionární mlátička.


[…]


Podíl částic [ % ] 58,2 24,1 8,1 5,1 4,0 0,5

Sklízecí mlátička Lexion 440 (B)

Tabulka (V-17).

Délka částic [ mm ] 0-50 50-75 75-100 100-125 125-150 nad 150

Podíl částic [ % ] 60,2 22,4 7,5 5,2 3,8 0,9

Graf (V-1). Graf procentického zastoupení částic Claas Lexion 440 (A).
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Graf (V-2). Graf procentického zastoupení částic Claas Lexion 440 (B).
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5.7.2. Zjištění rozptylu slámy v celém záběru sklízecí mlátičky

Tabulka (V-18).

Lexion 440 (A).

Vzorky Podíl na celkové hmotnosti

[ % ]

D1 4,75

D2 5,86

D3 6,36

D4 8,93

D5 10,95

D6 12,98

D7 13,83

D8 11,13

D9 9,13

D10 6,95

D11 5,23

D12 3,9
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Graf (V-3). Rozložení drcené slámy na pozemku Lexion 440 (A).
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Tabulka (V-19).

Lexion 440 (B).

Vzorky Podíl na celkové hmotnosti

[ % ]

D1 3,14

D2 5,61

D3 7,45

D4 9,11

D5 9,89

D6 9,65

D7 12,06

D8 11,98

D9 8,87

D10 7,45

D11 6,14

D12 5,11

D13 3,54
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Graf (V-4). Rozložení drcené slámy na pozemku Lexion 440 (B).
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5.8. Spotřeba pohonných hmot.

Tabulka (V-20).

Sklízecí mlátička Spotřeba phm (l.ha-1)

Claas Lexion 440 (A) 12,9

Claas Lexion 440 (B) 14,5

5.9. Ekonomika provozu sklízecích mlátiček
Tabulka (V-21).

Claas Lexion (A) Claas Lexion (B)

Pořizovací cena (Kč) 5850000 6010000

Garážování (Kč/rok) 5800 5950

Pojištění (Kč/rok) 105400 107900

Opravy a údržba (Kč/rok) 246350 278500

Plat obsluhy (Kč/rok) 256000 268900

Celkové náklady (Kč/rok) 613550 661250
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6. Diskuse

Hodnocení sklizňových podmínek

Sklizeň porostů probíhala na dvou různých pozemcích i v různých dnech, ale přesto

lze říci, že podmínky byly téměř totožné.

Hodnocení plošné a hmotnostní výkonnosti

Lepšího výsledku v plošné i hmotnostní výkonnosti dosáhla sklízecí mlátička Claas

Lexion 440 (B) se širším záběrem žací lišty. V plošné výkonnosti měla tato sklízecí mlátička

téměř o 1 ha.h-1 lepší výkon, oproti sklízecí mlátičce Claas Lexion 440 (A) s menším záběrem

žací lišty. Podobné je to bylo i u hmotnostní výkonnosti, kde se rozdíl pohyboval okolo 1,5

t.h-1.

Hodnocení ztrát

Předsklizňové ztráty u obou sklízecích mlátiček byli nulové. To mělo pozitivní vliv na

měření. V tomto ukazateli byla lepší sklízecí mlátička Claas Lexion 440 (A) s menším

záběrem žací lišty. Její relativní ztráty byly 0,45%, to bylo o 0,02% lepší než u druhé sklízecí

mlátičky, ale ztráty u obou byly na dobré úrovni.

Hodnocení průchodnosti

V tomto hodnocení byla lepší sklízecí mlátička Claas Lexion 440 (A) s menším

záběrem žací lišty. Její výsledek 12,88 kg.s-1 byl o 0,52 kg.s-1 vyšší než u sklízecí mlátičky

Claas Lexion 440 (B) se širším záběrem žací lišty.

Hodnocení ztrát dle vlhkosti

Menší ztráty při různé vlhkosti zrna měla sklízecí mlátička Claas Lexion 440 (B) její

průměrné ztráty byli 0,36%, oproti 0,48% sklízecí mlátičce Claas Lexion 440 (B) s menším

záběrem žací lišty.

Hodnocení kvality drcení a rozptylu

Kvalitu drcení měla lepší sklízecí mlátička Claas Lexion 440 (A), neboť měla větší

zastoupení částic s menší délkou, které jsou žádané. Kvalitu rozptylu rostlinných zbytku měla

lepší sklízecí mlátička Claas Lexion 440 (B). Její rozptyl zbytku byl rovnoměrnější než

sklízecí mlátičky Claas Lexion 440 (A).
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Hodnocení spotřeby pohonných hmot

Menší spotřeby pohonných hmot měla sklízecí mlátička Claas Lexion (A) 12,9 (l.ha-1)

a to bylo o 1,6 (l) méně než sklízecí mlátička (B) se širším záběrem žací lišty.

Hodnocení ekonomiky provozu

Nižší roční provozní náklady měla sklízecí mlátička Claas Lexion 440 (A). Její

provozní, roční náklady byly 613550 Kč a to bylo o 47700 Kč méně než u sklízecí mlátičky

Claas Lexion 440 (B) se širším záběrem žací lišty.
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7.Závěr

Obě sklízecí mlátičky Claas Lexion 440 dosahovaly dobrých výsledků, nedá se

s jistotou říci jestli je lepší, nebo horší širší záběr žací lišty. V některých hodnotách byla lepší

sklízecí mlátička se širším záběrem žacího mechanismu a v některých měla horší výsledky.

Tento typ sklízecí mlátičky bych doporučil pro zemědělské podniky s menší výměrou

pozemku. Pro podniky služeb jsou výhodnější sklízecí mlátičky o větším výkonu.

V současné době již Claas Lexion 440 není na trhu, neboť byl nahrazen novějšími typy

sklízecích mlátiček. Na trhu s použitou zemědělskou technikou má tento typ velkou oblibu a

jeho cena se pohybuje od 1 mil. korun a roste podle míry opotřebení.
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