Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Zemědělské techniky a služeb

Student: Lukáš TESAŘ

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod servis a služby

Název bakalářské práce: Hodnocení sklízecích mlátiček firmy Claas řady LEXION 440.

Oponent bakalářské práce Ing. Milan SKOŘEPA

Povolání oponenta: ředitel závodu

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký vliv v procesu separace má dodávané množství vzduchu při sklizni jednotlivých druhů obilovin, luštěnin, trav.

Otázka 2: Které z ústrojí sklízecí mlátičky je limitujícím článkem výkonosti stroje.

Datum: 11. 05. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: